1.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL CONJUNTO Nº 7/2025/PRAE (10.01.05.22)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 19 de novembro de 2025.

EDITAL CONJUNTO PRAE/PROEX - RESULTADO PRELIMINAR - INSCRIÇÃO DE

CANDIDATOS A BOLSISTAS - BOLSA INTEGRAÇÃO 2025-2026: CULTURA,

SAÚDE - SEGUNDA EDIÇÃO

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS (PRAE), da Universidade Federal da

Integração Latino-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria n° 239/2023/GR, no uso de

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 285/2020/GR, e a PRÓ-REITORA DE

EXTENSÃO (PROEX), da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA),

designada pela Portaria UNILA n.º 443/2024/GR, torna público o RESULTADO

PRELIMINAR DA SELEÇÃO DOS ESTUDANTES APTOS A CANDIDATAR-SE À

BOLSA INTEGRAÇÃO.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1 Em conformidade com o Item 3.2 do Edital Conjunto n.º 04/2025/PRAE/PROEX, segue
as listas de candidatos(as), com a indicação das inscrições deferidas e indeferidas, seguido
do motivo de indeferimento.

Inscrições Deferidas:

NOME INSCRIÇÃO
PLANOS

 (em ordem de preferência)

Arielly Leonel Rocha
de Souza

Deferida

(apta)

1- Biomarcadores de disfunção endotelial e alvos
terapêuticos para o tratamento da dengue
hemorrágica - Cezar Rangel Pestana

2- Intervenções Educativas na Atenção Primária à
Saúde para promover a Literacia em Saúde: Foco
em Diabetes e Hipertensão - Monica Augusta
Mombelli

Elian Mateus Alves
de Andrade

Deferida

(apta)

1-Preparação de Sabão com Propriedades
Emolientes e Fitoterápicas a partir do Óleo Vegetal
de Cozinha - Alvaro Barcellos Onofrio

2.

Enilda Moçambite
Coelho

Deferida

(apta)

1-Integração Cultural para Estudantes Tikuna: A
língua Nativa Tikuna como Prática Cultural
Integrativa no DRERC/SECAFE - Washington
Ferreira da Silva

Graciely Azevedo
Demitrovich

Deferida

(apta)

1-Laboratório de Práticas de Comunicação/Produção
de Conteúdo Audiovisual/revista institucional -
Nelson Figueira Sobrinho

2-Acolhimento Linguístico e Cultural de Migrantes na
Tríplice Fronteira - Apoio ao Projeto de Extensão
AMICI - Acolhimento, Migração e Integração para
Cidadania - Ana Paula de Araujo Lopez

3-"Entre o Crioulo e o Português: Integração
Cultural, Acolhimento e Ambientação Acadêmica de
Novos Estudantes Haitianos na UNILA" - Cristina
Allegretti Torii

Leonald Joseph
Deferida

(apta)

1-Rostos da Integração - Arte Realista como
Expressão Cultural - Fabio Guilherme Salvatti

2-"Entre o Crioulo e o Português: Integração
Cultural, Acolhimento e Ambientação Acadêmica de
Novos Estudantes Haitianos na UNILA" - Cristina
Allegretti Torii

3-Laboratório de Práticas de Comunicação/Produção
de Conteúdo Audiovisual/revista institucional -
Nelson Figueira Sobrinho

Leonardo Iván León
Guijarro

Deferida

(apta)

1-"Nossa! Essa obra é local?" - Grupo de leitura e
escuta de obras literárias/artísticas relacionadas à
Tríplice Fronteira - Franciele Maria Martiny

Olganey Antero Pedro
Deferida

(apta)

1-Integração Cultural para Estudantes Tikuna: A
língua Nativa Tikuna como Prática Cultural
Integrativa no DRERC/SECAFE - Washington
Ferreira da Silva

Inscrições Indeferidas:

NOME
INSCRIÇÃO

INDEFERIDA - ITEM
DO EDITAL

MOTIVO DETALHADO DO
INDEFERIMENTO

Larissa Ingrid Santos da Silva Indeferida. Item 3.2.1 RECEBE AUXÍLIOS

Lisandra González Peraza Indeferida. Item 3.2.1 RECEBE AUXÍLIOS

Luã Simões Val Indeferida. Item 3.2.1
RECEBE AUXÍLIOS +
RECEBE BOLSA
(EXTENSÃO)

Mileide Souza Menezes Indeferida. Item 3.2.1
RECEBE BOLSA
(EXTENSÃO)

Nylson Sampaio Felix Indeferida. Item 6.1.1 NÃO ESCOLHEU PLANO
(S) DE TRABALHO

Sheila Carvalho de Souza Indeferida. Item 3.2.1 ESCOLA PRIVADA

Sofía Alexandra Cunalata Ramón Indeferida. Item 3.2.1 RECEBE AUXÍLIOS

Sting Igor Labbé González Indeferida. Item 3.2 ESCOLA PRIVADA

2. DO RECURSO

2.1 Os(as) candidatos(as) que desejarem interpor recurso contra o resultado preliminar
deverão fazê-lo observando no prazo de 48 horas após a publicação desta homologação
preliminar, exclusivamente no Inscreva, por meio do link: https://inscreva.unila.edu.br
/events/3230/subscriptions/new
2.2 O recurso deve ser claro e objetivo, apresentando os argumentos e a documentação
que justifiquem a revisão da sua situação de indeferimento.

3. DO RESULTADO FINAL

3.1 A divulgação do Resultado Final dos estudantes APTOS(AS) a prosseguir no
processo será realizada a partir de 24 de novembro de 2025.

(Assinado digitalmente em 19/11/2025 12:24)
ANDREIA DA SILVA MOASSAB

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEX (10.01.05.18)

Matrícula: ###423#4

(Assinado digitalmente em 19/11/2025 16:33)
MARIA GEUSINA DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRAE (10.01.05.22)

Matrícula: ###893#3

Processo Associado: 23422.023242/2025-72

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 7
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 EDITAL CONJUNTO 19/11/2025 c5c461b43a

%20https:/inscreva.unila.edu.br/events/3230/subscriptions/new
%20https:/inscreva.unila.edu.br/events/3230/subscriptions/new
https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	EDITAL CONJUNTO PRAE/PROEX - RESULTADO PRELIMINAR - INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS A BOLSISTAS - BOLSA INTEGRAÇÃO 2025-2026: CULTURA, SAÚDE - SEGUNDA EDIÇÃO
	1. DO RESULTADO PRELIMINAR
	2. DO RECURSO
	3. DO RESULTADO FINAL